
Area Welfare 

Servizio Politiche di inclusione e di integrazione sociale

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

n.  032   del 24/09/2025

Oggetto:  Presa d’atto dei lavori della Commissione nominata per la valutazione delle proposte
pervenute in riscontro all’Avviso pubblico per l’attivazione di una procedura di co-progettazione,
ai sensi dell’art. 55, comma 3, del D.Lgs. n. 117/2017, finalizzata all’individuazione di un Ente del
Terzo Settore per  realizzazione  degli  interventi previsti dal  Progetto NA4.4.12.1a “Comunità  a
Spazi Condivisi Signoriello” 

CUP: B69G24000020006 

Il dirigente del servizio:
Premesso che: 

 con il D. Lgs. 117/2017 (Codice del Terzo Settore) si è provveduto alla revisione organica
della disciplina del Terzo Settore, al fine di valorizzare l'autonoma iniziativa dei cittadini
che concorrono in forma associata a perseguire il bene comune, ad elevare i livelli di citta-
dinanza attiva, di coesione e protezione sociale, favorendo la partecipazione, l'inclusione e
il pieno sviluppo della persona e valorizzando il potenziale di crescita e di occupazione la-
vorativa;

 ai sensi dell’art. 55 del Codice in attuazione dei principi di sussidiarietà, cooperazione, effi-
cacia, efficienza ed economicità, omogeneità, le amministrazioni pubbliche nell'esercizio
delle funzioni di programmazione e organizzazione a livello territoriale degli interventi e
dei servizi nei settori di attività di cui all'articolo 5 del Codice, assicurano il coinvolgimento
attivo degli enti del Terzo Settore (ETS), attraverso forme di coprogrammazione e co-pro-
gettazione, poste in essere nel rispetto dei principi della legge n. 241/1990;

 l’art.  55,  comma 3, del  D. Lgs.  117/2017 prevede il  ricorso alla  coprogettazione come
modalità  di  coinvolgimento  degli  ETS  per  la  definizione  e  realizzazione  di  specifici
interventi;

 con la Decisione di esecuzione della Commissione europea C(2022)9773 del 16 dicembre
2022, è stato approvato il Programma Nazionale METRO Plus e città medie del Sud 2021 –
2027,  un  programma  plurifondo  sostenuto  dal  Fondo  Europeo  di  Sviluppo  Regionale
(FESR) e dal Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) che alimenta nell’ambito degli obiettivi di

Via S. Tommasi, 19, 80135 -  Napoli · Italia · tel. (+39) 081 7953200
inclusione.sociale@comune.napoli.it ·  inclusione.sociale@pec.comune.napoli.it -  www.comune.napoli.it



Area Welfare 
Servizio Politiche di inclusione e di integrazione sociale

policy, tra le altre, la Priorità 4 - Servizi  per l’inclusione e l’innovazione sociale (OP4 –
FSE+);

 al Comune di Napoli, al netto dell’importo di flessibilità di cui all’art. 86 del Regolamento
UE 2021/1060, sono stati attribuiti per la Priorità 4 € 62.624.655,68; 

 che  all’interno  di  ogni  priorità  sono  individuati  obiettivi  specifici  (RSO),  a  loro  volta
articolati in azioni;

  tra i porgetti della Priorità 4 rientra l’azione 12 “Azioni per il diritto all'abitare” all’interno
del quale è prevista l'operazione NA4.4.12.1a “Comunità a Spazi condivisi Signoriello” per
la realizzazione della quale sono stati previsti € 1.800.000,00 

 con disposizione dirigenziale 029 del 09/09/2025 è stato approvato l’Avviso Pubblico per
l’attivazione di  una procedura di  co-progettazione,  ai  sensi  dell’art.  55,  comma 3,  del
D.Lgs.  n.  117/2017,  finalizzata  all’individuazione  di  un  Ente  del  Terzo  Settore  per
realizzazione  degli  interventi  previsti  dal  Progetto  NA4.4.12.1a  “Comunità  a  Spazi
Condivisi Signoriello” ;

 con suindicata Determinazione Dirigenziale, ai sensi degli artt. 5 e 6 della Legge 241/90
ss.mm.ii.,  è  stata  individuata  Responsabile  Unico  del  Procedimento  per  tutti  gli  atti
connessi alla procedura de qua la dott.ssa Sara Chiauzzi;

 entro il termine di scadenza fissato dall'Avviso, 20/09/25, è pervenuta a mezzo PEC, nei
tempi e nei modi previsti dall’Avviso Pubblico n. 1 proposta progettuale presentata da:

N. Ente Trasmissione Protocollo

1 ACCAPARLANTECOOP  SOCIALE
ARL-
Codice fiscale 04250021211 
Sede  legale  VIA  VICINALE  S  M
DEL  PIANTO  CENTRO
POLIFUNZIONALE  TORRE  1,  36
80143 NAPOLI (NA) 

18/09/25 ore 16:03:37 PG/2025/842657 del 22/09/2025 

 che  con  nota  Prot.  839646  del  22/09/2025,  trasmessa  via  pec,  è  stata  notificata
all’ACCAPARLANTE COOP SOCIALE ARL la data della seduta pubblica per l’apertura e la
verifica della documentazione amministrativa;

 che  in  data  23/09/25  come  da  verbale  n.  1  il  RUP  ha  proceduto  all’esame  della
documentazione  amministrativa  trasmessa  e  ha  rilevato  che  la  Cooperativa  non  ha
prodotto copia dell’iscrizione al RUNTS. 

Via S. Tommasi, 19, 80135 -  Napoli · Italia · tel. (+39) 081 7953200
inclusione.sociale@comune.napoli.it ·  inclusione.sociale@pec.comune.napoli.it -  www.comune.napoli.it



Area Welfare 
Servizio Politiche di inclusione e di integrazione sociale

 che il RUP ha disposto l’ammissione della Cooperativa con riserva alla successiva fase di
valutazione della proposta progettuale (Format progetto) e ha subordinato l’ammissione
alla presentazione, entro la data di affidamento delle attività, della copia dell’iscrizione al
RUNTS;

 che  con  nota  Prot.  848072  del  23/09/2025,  trasmessa  via  pec,  è  stata  notificata  al
partecipante la data della seduta pubblica per l’apertura e la verifica della valutazione
delle proposte progettuali;

 ai  sensi  dell’art.  9.2  dell’Avviso,  la  valutazione  della  documentazione  è  affidata  a  una
Commissione, nominata con determinazione dirigenziale  n. 93 del 23.09.2025;

 in data 24/09/2025 la Commissione, a seguito della verifica e validazione della documen-
tazione tecnica presentata, (come da verbale n. 2) ha accertato il possesso dei requisiti
previsti dall’Avviso pubblico e ha pertanto ammesso  ACCAPARLANTE COOP SOCIALE ARL
alla fase successiva di valutazione delle proposte progettuali;

 in data 24/09/2025 la Commissione ha proceduto alla valutazione dei progetti e all’attribu-
zione dei punteggi, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 9.3 -Criteri di Valutazione delle
Proposte Progettuali ”.

Considerato che:

 la Commissione  ha attribuito  alla ACCAPARLANTE COOP SOCIALE ARL” un punteggio pari
a 91,55.      

Ritenuto,  pertanto,  necessario  di  dover  prendere  atto  delle  risultanze  dei  lavori  della
Commissione di valutazione, come dai verbali allegati alla presente, che riportano l’esito di tutte
le operazioni di valutazione .

Attestato che:
 il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  per  tutti  gli  atti  connessi  e  conseguenti  è  il

dott.ssa Chiauzzi Sara;
 non sussistono situazioni di conflitto di interessi di interessi,  anche potenziale, ai sensi

dell’art.6  bis  della  legge  n.241/90,  come  introdotto  dall’art..1,  c.41  della  Legge
n.190/2012;

 l’attività  amministrativa  e  contabile  è  regolare,  ai  sensi  dell’art.147  bis  del  D.  Lgs.
n.167/2000 e degli  artt.13, c.1,  lett.  b)  e 17, c.2,  lett.  a)  del  vigente Regolamento del
Sistema  dei  Controlli  Interni  del  Comune  di  Napoli,  approvato  con  deliberazione  di
Consiglio Comunale n.4 del 28/02/2013;

 il presente provvedimento non contiene dati personali.

Via S. Tommasi, 19, 80135 -  Napoli · Italia · tel. (+39) 081 7953200
inclusione.sociale@comune.napoli.it ·  inclusione.sociale@pec.comune.napoli.it -  www.comune.napoli.it



Area Welfare 
Servizio Politiche di inclusione e di integrazione sociale

Visti:
- la L. n. 241/1990; 
- il D. Lgs. n. 267/2000;

D E T E R M I N A

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto che qui si intende integralmente
riportata:

1. Prendere atto dei lavori della Commissione, nominata con Disposizione Dirigenziale n. 93 del
23/09/2025, incaricata della valutazione delle proposte pervenute.

2. Prendere atto della graduatoria risultante dal verbale di seduta n. 4 del 24/09/2025 della
Commissione,  dalla  quale  si  evince che alla  “ACCAPARLANTE COOP SOCIALE ARL” è  stato
attribuito un punteggio pari a  91,55. 

3. Ammettere la Cooperativa con riserva, subordinando l’ammissione alla fase successiva di co-
progettazione per l’elaborazione del progetto definitivo, alla presentazione,  entro la data di
affidamento delle attività, della  copia dell’iscrizione al RUNTS (Registro Unico Nazionale del
Terzo Settore). 

4. Procedere  alla  verifica  dei  requisiti  dichiarati dalla  suddetta  Cooperativa  in  sede  di
presentazione dell’istanza di partecipazione .

Si attesta che il presente provvedimento non contiene dati personali. 

Il Dirigente del Servizio Politiche di inclusione 
e di integrazione sociale

Dott. Raimondo Sorrentino

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D. Lgs. 7/3/2005, n.
82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai
sensi dell'art.22 del D. Lgs. 82/2005.

Via S. Tommasi, 19, 80135 -  Napoli · Italia · tel. (+39) 081 7953200
inclusione.sociale@comune.napoli.it ·  inclusione.sociale@pec.comune.napoli.it -  www.comune.napoli.it


		2025-09-24T15:57:38+0200
	Raimondo Sorrentino




